circa archana ista certū dicere. sed p̄ conjecturas fallaces afferunt aliqua ex his que cōtigerunt aliquo & n̄ accidit uniformitē sicut dicunt. Et ideo astronomia iudiciaria fatua diciē. & in fatuativa eorum qui sibi uacent sedm eundem Alforabiū. Irridēda certe est talū hominū dementia. ut sciencie uelint. que ī celo aguntur quasi consilio celestī inter fuerint atq̄ recentē inde uenerint. cū tñ quid in terra quid ī domo. uxor aut soror eius egerit. ignorent. Qui ego quosdāz astronios uxores habere non satis pudi cas. ipi tamē de alia ipu dicitia cōiectabāt. Prima itaq̄ incōmoda hūano generi. ex his futuroz p̄scrutacōib⁹ mathēatici afferūt. Sed ultra p̄dicta īminent alia īcōmoda & p̄ic̄pa. Nā raro et difficultē sectatores huius artt intra moderatio nis metas cohēbent. sed eu piditate quadā futura p̄noscendi. ad diuersa uanitatū genera ei⁹ uelamēto hoies trahūtur. ut teste P̄olice eo non tā philosophie speti

la & īcomoda uitamus. Rursus non est dubitacōm ex motu celestiū corporū plurimos futuros rex euētus dependere. p̄serti in ilis qui ex nostro libero arbitrio non p̄cedūt. Unde sedm doctrinā sanctorū nō sunt culpādi. qui naturales effectus stellaz & planeta ruz nouerūt & p̄dicūt. Quaz & ī genesi legē luminaria celi ad hoc p̄ducta esse. ut sint in signa & tēpora dies & annos. Patet ex p̄dictis excellētia et utilitas h̄o artt. Verū scđm Alfora. hec art p̄ parte mēdāx est. & hoībus ignota. Quis enī homi nū hodie nouit oīm & tam diuersaz stellaz diuersas naturas et effect⁹. et p̄gea virtutes ex oībus mixtas. ut cū certitudine determinet euētus. etiā naturales ī elementis et elemētatis cōtigētes. ut absq̄ dubio dicē possit. taliū stellaz coniunctio facit necessario siccitatem & taliū cōiunctio facit aquaz habūdantiam. et taliū pestilētiam. & taliū mortem diuēnam. & taliū mortem scele rem. in dubie nō nouit

bus et utilitate. demū de ilius īcommoditate īcertitudine laborib⁹ et dannis

Astronomia itaq̄ p̄ma est mathematīca. et quam ātiqui mathesiz penultia breui appellabāt. eācp̄ utilem p̄bilem̄q̄ habuerūt. q̄a ut ait P̄olice rat⁹ natura illā inducit. ratio p̄bat. & utilitat̄ expientia app̄bat. qui hāc sequūtur. curiosiores sunt celestiū ut iuestigēt ī signis que sub lunari globo ostine tur. ut p̄ certe ad naturales effect⁹ p̄noscēdos. Illa enī desideriū motib⁹ magnitudine & distantia pertractat. Euocat enī homies abhīste nebris & grossō aere & stuporē illam lucidissimam ī celi domū tot lumīarib⁹ distinctam. oculos & animū fiducit. Et enī iocūdū fixas stellaz imagines discernēt et erraticas suis locis nominibusq̄ designare. earūq̄ cōiunctiones. Demū so& & lune defectus longe ante predicere & p̄uidere ex quibus p̄lma cōmoda consequūtur. et nō p̄ua percu

ri uersat. que dicta est aris metrica. id est uirtu nume ri. quia cōsiderat quātitatē numeralē & p̄pritatē eius ut ait Isido. Nec certe ars magne uirtutē est quia nū la aliaz triū īdigz. alie uero hac p̄līum īdigenit ut ait Boetius: Quarta uero quātitas uersat circa mensurā que dicta est geometria id est mēsura terre q̄ ortū habuit scđm alpharaī egipto. Quaz enī post nili fundationem possessiones omnes obducerentur limo ad h̄ut deinceps possessiones certi eudinalis distinguerēt. ce perū terrā lineis et mensuris metiri et partiri. ut sic certi limites ponerēt ī possestioib⁹. A tali iugē prima ria mēsura terre sc̄sa mensurandi nomen accepit. que geometria dicitur. Postea uero crevit īquisitio eius et deuentū est ad lineas et circulos et triāgulos et certas figuraz ad eiusdez art p̄fectionem.

Capitulū tricesimūoēta uum p̄ticulariter de prima sc̄sa mathēatica. uidelic̄z de astronomia ac de ei⁹ laudi

es. quod quedam ipietatis disciplina sit. & tamē i mathe sim pducta penultia cōuer tātē. Dilatāt enī plurimi si latarias huius artt. aut constellacōib⁹ et plāctis nimi um virtut attribuāt. et eis nescio quā auctoritatē pre stant s̄ contomeliā creatoris. Et iuxta ap̄lm ad sobrietatē nō sapiētes stulti facti sunt. Celestib⁹ enī cōstellātōib⁹ attribuūt uitā et mō tem ceterosq; event⁹ hoīm p̄dicere conantur. et ceterū que pater posuit i sua potestate. non attēdentes que p̄ prophetaz deus ad illos irridens ait. dicite mihi que uentura sunt. et dicaz quia dū estis. Sic igīt mētes hominū futura p̄noscere cupi entū illudū. ut tandem liberi arbitrii perimant libertatem. qui parūt et eis credē tes utinā illud cōlidorarēt quia altissimus siderib⁹ ac stelP tātū dedit uigoris qn euz uoluit. sibi tamē retinuit totius opifitii p̄cipiatuz. Quae omnia iipi auctori deo exibent famulatu⁹. Juxta illud. celi enarrat gloriā dei. Adeo ens hi homines diuīs

p̄uidētie illiusq; bōitati et potastati detrahūt. ut affe rent aliquē faustū aut fortunātū esse posse ex cōstellatione nativitatis sue. A qui bus ut quādam sapiens ait querēdū esset an credant ira dei quibusdā plerumq; regna et dñia ablata fuisse simplicē et eius gratia et beneplacito aliis esse collata. Rursus non credunt q; eadem diuina ira uP gratia dei. aut aliorum precib⁹ potest placari. ut bona da ta nō auferat. & mala me rita nō inserat. que omnia in sacrī literis sepe facta esse legim⁹. Quod si ea uera fore credūt. necesse est illos etiā credere. quia cōtra uoluntatē creatoris huiusmodi bona homībus non pue niant. nec eis auferantur sed i fūilibilitē uerū sit cūcta bona et mala mōtātib⁹ ex dei bñplacito p̄uēre. Dn de doctissim⁹ Guillermus cancellareus parisien⁹ pul tre in eo quem de uniuerso libro edidit. resert facere quia cū uny ex astronomis cūdam ex illis nativitatis cōstellationē magnā digni

tatez polliceretur. Ille ab astrologo quesuit. Num si de⁹ nollet ille dignitatē assecutur⁹ effz. Qui respō dit nullo pacto id effici posse. Rursq; q̄suit. an si de⁹ uellet astra et ei⁹ nativitas possent ipedire. ne dignitatē assequere⁹. Si p̄ respō dit negat⁹. Tunc ille. Nū ergo utrūq; sit s̄ dei arbitri o. totū ei committo. Quod uero obitūlūt lumīnare celi pducta esse. ut sint in signa & tēpora. satendū est in naturalib⁹. Erraret enī medic⁹. si lebotomaret in certa lunatōe uP signo siderū. Signat ergo sidera futura tempa. an naturalē erunt siccā uel hūida. Sec⁹ in euētib⁹ hoīm. qui ex arbitrio pcedūt et p rationē dirigi possunt. Tales ens astris nō subiūt: P̄endēt ens ex intellectu quē scdm philosophum cōstat esse ab extra fūtendū est tamen quia in clinatē astra disponūt certos homīes ad certos act⁹ p̄serūt eos qui non resistūt passionib⁹. nec sequūtūt rationem. Quo sensu dixit. P̄tholomeus. quia solus fa

piens domīat astris. Stul to⁹ autē iūnit⁹ est numer⁹. Significat ergo astra que daz naturalia in terra. nec ad illa hoīes cogūt. quīmo ea facile uitare possum⁹. ueluti exēpligratia. eleuatio mang cum gladio. signum est emēt p̄cussionis. nō nūc tamē in iocū ūsoluitur Rursus aliud exemplū suc cedit si s̄ capite alicuius vici aut strate urb. uide⁹ ignē accēsum. & uentum ualidū ex ea pte. certe cōiectam⁹ domū lignearū. q̄iam ignis & uent⁹ petīt cōburendaz tamen aquaz copia aut aliis remedis uitari pte. O cō felices p̄incipes quo uiros clarissimos fessellit atq; insili ces reddit hec tam falsa & auida futuroz euētu⁹ inquisitio. Testes sūt inf ceteros tres om̄i seculo percebres & memorādi uiri. Pōpeius Crassus & Cesar. qui b⁹ te ste Licerone caldei omnes mathēatici. ceteriq; aurispīces p̄claro fine i patria morituros p̄misere. qđ an uerum sit. mestū e st cōmēora ri. ferro ens omnes resi du oq; longissime ab italia i hū

mati ferariis mortibus ex positi fuere. Ea igitur atq; maiora quippe & deterioribus puenire assiduo cōspicimus. q̄s felices astronomi p̄stagūt. Nec tamē h̄mmana mens futuroꝝ auida aduer tivult ne illorū nūgis credat. Mira hoīm leuitas. mi ra credendi facilitas. ueriq dixerim fatuitas. Quaz nō pax Cicero miraꝫ. qui longemagis mendacibꝫ quaz uera dicentibꝫ credūt. Le teris liquidē etiā p̄bis hoī bus non facile fides datur si uno tātum notabili sunt deprehēsi mēdatio. Astro nomos uero & conjectores melioris condictionis dixerim. q̄ ecōtra accidit. Mil le enī illoꝫ i graviſſimis re bus mēdatiis. una fortuita & alias futura ueritas fidē p̄stat. Qno fit ut aliud mi bilius accidat. quia ut Petarcha ait sine ulla suspicō ne mendati libere mentiri possint p eo quia seruē potuerūt non mentiri. Adde alia stupendi & admirandi causam. Cum enī diuina uel tas scripta sacra teste nos moneat. ne p̄dictis conject